
 
 
 

 
 

 
 2تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۰۲۳/ ۱۲/ ۲۹           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه هملسړشپا
 

 
کبله له  ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې ۲۰۲۴په پام کې ده چې په  

ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او  
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 عبدالوکیل    . ۶

د وسلوال  تر پایه  له کودتا وروسته د کارمل په مشرۍ د گوند اووۀ کسیزه مرکزي کمیټه    ۲۶د چنگاښ د  

وې پریکنده پایلې ته  ی   د جوړولو په هکله   د کار او د یوې واحدې رهبرۍ   ځواک د منسوبینو په منځ کې 

. له دې کبله د جمهوریت د رژیم په لومړیو دوه وو کلنو کې په دې هکله د مرکزي کمیټې  له رسـېـد ونـۀ 

سازمان  » خوا د مرکزي کمیټې ټولو غړو د    ې د غړو په منځ کې دو متضاد چلندونه موجود ول. له یو 

د فعالیت په هکله خپل    « نور » زما د او د    کې   تر څنگ، د وسلوال ځواک د منسوبینو په منځ   « انقلابي اردو 

او د نورو    « نور » په وسله وال ځواک کې زما او د    خـیـبـر غیر رسمي موافقت ښودۀ او له بل لوري،  

تر منځ    خـیـبـر او    « احمد نور »   ملکي غړو له فعالیتونو څخه راضي نـۀ وو. په همدې علت کله ناکله د نور 

   لې. کــېــد جدي شخړې رامنځته  

داؤود د ځان پر ضد    ، اقداماتو سره   بـیړنیو خپلو    په په وسلوال ځواک کې    بایـد گوند نـه  »   : خـیـبر به ویل 

راوپاروي. هغـۀ په وسلوال ځواک کې د ملکي پرچمي ملگرو له کار سره موافقت نـۀ درلود. د هغـۀ په  
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 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

درلودل کولی سول د پخوا په    ئـې   مسؤولینو چې وظیفوي تجارب   « سازمان ِ انقلابي اردو » نظر، یوازې د  

خلقیان په وسله وال ځواک    : به ویل   خـیـبـر شان دننه په وسلوال ځواک کې په احتیاط سره کار وکړي.  

د هغوی په شان شور بگت او غوغا جوړه کړو.    بایـد موږ نـه    خو   کې خپل کار په شورماشور پرمخ بیایي 

 ــژر وهل او ټکول    ډېــر وال ځواک کې په خپلو دغسې اقداماتو سره  ل خلقیان په وس  ؛ ځکه چې  ېـږي ک

 داؤود په وسلوال ځواک کې ددغـۀ اقداماتو زغم نـۀ لري.  

ژندگلوۍ پر بنسټ چې ما  ـې ـوروسته، د هغې پخوانۍ پ دوه میاشتې  او د رژیم له ټینگښت  د داؤود له کودتا  

د انظباطو د قطعې له بولندوی نبي عظیمي سره درلوده نوموړي ته مې خپل کورته بلنه ورکړه چې گوند  

وغوښتلم    ئـې   لو په باب خبرې وکړم. خـیـبر له دې بلنې څخه خبر سوی وو، زه کــېــد ته د هغـۀ د یوځای  

نې کوې؟ غواړې   ـنې کت لـیـد تـۀ ولې له نظامي قوماندانانو سره    : راته وویل   ئـې   او د انتقادونو تر څنگ 

   نیسه، که نه له گوند څخه شړل کیږې.   کودتا وکړې؟ څه مقصد لرې؟ له نظامیانو سره اړیکه مـۀ 

د خیـبر له داسې چلند څخه هک حیران سوم خو بیا مې هم له نظامیانو سره خپل کار ته ځکه دوام ورکړ  

 نـۀ وه.    پرېـکړه ر دستور، د مرکزي کمیټې دستور او جمعي   ـب  ـچې د خـی 

د   هکله  په  د جمهوریت  وروسته  مودې  د    خـیـبـرله څو  گډون  رهبرانو خوشی په  بنۍ ضعیفه   ـگوندي 

  نـۀ یوازې د نور   و ل. له دې وروسته گوندي مشران کــېــد لې. هغوی ددولت له دریځ څخه نهیلي  کــېــد 

ه پاملرنه  ډېــر ښودله چې پوځې ډگر ته دې    ئـې   تیا لــېــوال او زما د کار مخه نـۀ نیوله بلکه    « احمد نور » 

احمد  » نور  . د کارونو په پراختیا سره دا اړتیا احساس سوه چې څو تـنه نور کدرونه دې له ما او  وسي 

سره همکار اوسي. البته د یادونې وړ ده چې د مشرتابـۀ له پلوه په وسلوال ځواک کې د ملکي کار   « نور 

د    ئـې   له پلوه شکل وموند. علت     « احمد نور » نور  د    ئـې   زما او نـۀ   ئـې   کمیټه نـۀ وه ټاکل سوې او نـۀ 

نه گوندي کدرونه په انفرادي ډول په دې ډگر کې بوخت سول او له ما او   ـافشاء گریو مخنیوی وو. څو ت 

از پادشاهي مطلقه تا سقوط جمهوري دیموکراټیک  )"   « انفرادي اړیکي لرلې.   ئـې   سره   « احمد نور » نور  

   ( پاڼو پورې.   ۱۵۴تر    ۱۵۲له    : ، لومړی ټوک " افغانستان 

 

 نور بیا 

   ذبیح الله زیــارمـل   . ۷

 

  لینک دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستونکو!  یادونه:
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